МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
о т  <£л/.оЗ. ЛОсЮ  №  6 5  _

г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые
правовые акты министерства сельского хозяйства и

перерабатывающей промышленности
Краснодарского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 сентября 2018 г. № 1063 «О предоставлении и распределении иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по ин­
вестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить изменения в приказ министерства сельского хозяйства и пе­
рерабатывающей промышленности Краснодарского края от 18 марта 2016 г.
№ 69 «Об утверждении форм расчетов размеров субсидий на возмещение части
затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных по­
требительских кооперативах» согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить изменения в приказ министерства сельского хозяйства и пе­
рерабатывающей промышленности Краснодарского края от 19 апреля 2018 г.
№ 109 «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств краевого
бюджета субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по инве­
стиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе» согласно
приложению 2 к настоящему приказу.

3. Управлению организационной работы и делопроизводства (Ипа­
тов Д.А.):

1) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на офи­
циальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный ин­
тернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте ми­
нистерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Крас­
нодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

http://www.pravo.gov.ru

2

3) в 7-дневный срок после принятия настоящего приказа направить копию
приказа с указанием официального издания, в котором он опубликован, в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому
краю.

3. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.   —

Министр Ф.И. Дерека

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства сельского
хозяйства и перерабатывающей
промышленности
Краснодарского края
от (&/. 03. cIQ/LQ№ {эё?

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ министерства

сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности Краснодарского края

от 18 марта 2016 г. № 69 «Об утверждении форм расчетов размеров
субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов

по кредитам, полученным в российских кредитных организациях,
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных

потребительских кооперативах»

1. В наименовании слова «по кредитам, полученным в российских кредитных
организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потреби­
тельских кооперативах» заменить словами «по инвестиционным кредитам (займам)
в агропромышленном комплексе».

2. В преамбуле слова «постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 15 апреля 2014 г. № 349 «О возмещении (субсидировании)
из краевого бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в
российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйствен­
ных кредитных потребительских кооперативах» заменить словами «приказа мини­
стерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодар­
ского края от 19 апреля 2018 г. № 109 «Об утверждении Порядка предоставления за
счет средств краевого бюджета субсидий на возмещение части затрат на уплату про­
центов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе».

3. В подпунктах 1 - 4  пункта 1 слова «по кредитам, полученным в российских
кредитных организациях» заменить словами «по инвестиционным кредитам, полу­
ченным в российских кредитных организациях и государственной корпорации раз­
вития «ВЭБ.РФ».

4. В наименовании приложения 1 слова «по кредитам, полученным в россий­
ских кредитных организациях», заменить словами «по инвестиционным кредитам,
полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ».

5. В наименовании приложения 2 слова «по кредитам, полученным в россий­
ских кредитных организациях», заменить словами «по инвестиционным кредитам,

2

полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ».

6. В наименовании приложения 3 слова «по кредитам, полученным в россий­
ских кредитных организациях», заменить словами «по инвестиционным кредитам,
полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ».

7. В наименовании приложения 4 слова «по кредитам, полученным в россий­
ских кредитных организациях», заменить словами «по инвестиционным кредитам,
полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ».

Временно исполняющий обязанности
заместителя министра сельского
хозяйства и перерабатывающей
промышленности
Краснодарского края С .А. Макарец

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом министерства сельского
хозяйства и перерабатывающей
промышленности
Краснодарского края
от /o J b №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приказ министерства

сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности Краснодарского края

от 19 апреля 2018 г. № 109 «Об утверждении
Порядка предоставления за счет средств краевого

бюджета субсидий на возмещение части затрат на уплату
процентов по инвестиционным кредитам

(займам) в агропромышленном комплексе»

1. В преамбуле слова «от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяй­
ственной продукции, сырья и продовольствия» заменить словами «от 6 сентября
2018 г. № 1063 «О предоставлении и распределении иных межбюджетных транс­
фертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам
(займам) в агропромышленном комплексе».

2. В приложении:
1) в пункте 3 слова «абзацем вторым» заменить на слова «абзацами вторым

-  четвертым»;
2) подпункт 4 пункта 8 дополнить словами «, за исключением кредитов

(займов), полученных на инвестиционные проекты, реализация которых начата
ранее 2010 года;»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставле­

нии субсидии из краевого бюджета, заключенного между заемщиком и уполно­
моченным органом по типовой форме (далее -  Соглашение), утвержденной при­
казом министерства финансов Краснодарского края, (дополнительного соглаше­
ния к Соглашению) обязательными условиями, которого являются:

согласие заемщика на осуществление уполномоченным органом и орга­
нами государственного финансового контроля проверок соблюдения им усло­
вий, целей и порядка предоставления субсидий.»;

2

установление результата предоставления субсидии.»;
4) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Результатом предоставления субсидии является объем остатка ссуд­

ной задолженности по субсидируемым кредитам (займам) в части их целевого
использования, на 31 декабря текущего финансового года, который не выше по­
казателя остатка ссудной задолженности значение на конец последнего просуб-
сидированного периода.»;

5) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Заемщик, заключивший Соглашение в соответствии с пунктом 9

настоящего Порядка, представляет в уполномоченный орган:
отчет о достижении результата предоставления субсидии до 20 января

года, следующего за годом предоставления субсидии по форме согласно прило­
жению к настоящему порядку;

за текущий финансовый год отчет о финансово-экономическом состоянии
товаропроизводителей агропромышленного комплекса ежеквартально до 20-го
числа месяца, следующего за отчетным, по формам, установленным Министер­
ством сельского хозяйства Российской Федерации.»;

6) в пункте 13:
в абзаце втором слова «расчет объема» заменить словами «расчет раз­

мера»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае если значение ставки рефинансирования (учетной ставки) Цен­

трального банка Российской Федерации или ключевой ставки по состоянию
на 1 июля 2019 г. превышает значение ставки рефинансирования (учетной
ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки на дату
заключения кредитного договора (договора займа), а в случае наличия дополни­
тельного соглашения, банковского уведомления либо иного документа к кредит­
ному договору (договору займа), связанного с изменением размера платы за
пользование кредитом (займом), -  на дату составления соответствующего доку­
мента к кредитному договору (договору займа), то расчет средств осуществля­
ется по ставке рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Россий­
ской Федерации или ключевой ставке, действующим на дату заключения кредит­
ного договора (договора займа), а в случае наличия дополнительного соглаше­
ния, банковского уведомления либо иного документа к кредитному договору
(договору займа), связанного с изменением размера платы за пользование креди­
том (займом), -  на дату составления соответствующего документа к кредитному
договору (договору займа). Положения настоящего абзаца не распространяются
на кредиты, полученные в иностранной валюте и предусмотренные абзацем чет­
вертым настоящего пункта.»;

в абзаце пятом слова «расчет объема иных межбюджетных трансфертов»
заменить словами «расчет размера субсидий»;

7) пункт 14.2.2 изложить в следующей редакции:
«14.2.2. Расчет размера субсидии заемщику за период, указанный в заявле­

нии, рассчитывается по формам, утвержденным приказом министерства сель­
ского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края от

3

18 марта 2016 г. № 69 «Об утверждении форм расчетов размеров субсидий на
возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам
(займам) в агропромышленном комплексе.»;

8) дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. В случае недостижения результата предоставления субсидии, уста­

новленных соглашением, в отношении заемщика применяются меры ответствен­
ности в соответствии с настоящим Порядком.»;

9) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Возврату в доход краевого бюджета подлежат субсидии в случаях:
1) нарушения условий, установленных настоящим Порядком, а также

представления недостоверной информации в целях получения субсидии, выяв­
ленных по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получа­
телем бюджетных средств и уполномоченным органом государственного финан­
сового контроля;

2) недостижения результата предоставления субсидии.»;
10) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней направляет заемщику

требование о возврате субсидии:
в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 23 настоящего

Порядка, -  после подписания акта проверки или получения акта проверки от ор­
гана государственного финансового контроля, в объеме выявленных нарушений;

в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 23 настоящего
Порядка, -  после представления заемщиком отчета о достижении результата
предоставления субсидии, в объеме, рассчитанном по формуле:

Увозв. = Усу б. x k x m / n ,  где:

Усу б. -  размер субсидии, предоставленной заемщику в отчетном финансо­
вом году;

m -  количество результатов предоставления субсидии, по которым индекс,
отражающий уровень недостижения i-го результата предоставления субсидии,
имеет положительное значение;

п -  общее количество результатов предоставления субсидии;
к -  коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:

k = ^ D j  /ш, где:

Di -  индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата
предоставления субсидии.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только поло­

жительные значения индекса, отражающего уровень недостижения 1-го резуль­
тата предоставления субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата предоставле­
ния субсидии, определяется по формуле:

4

Di = 1 - Si / Ti, где:

Si -  плановое значение i-го результата предоставления субсидии, установ­
ленное соглашением о предоставлении субсидии;

Ti -  фактически достигнутое значение i-ro результата предоставления суб­
сидии на отчетную дату;

заемщик производит возврат субсидии в установленном уполномоченным
органом объеме в течение 15 календарных дней со дня получения от уполномо­
ченного органа требования о возврате субсидии;

при нарушении заемщиком срока возврата субсидии уполномоченный ор­
ган в течение 30 календарных дней принимает меры по взысканию указанных
средств в доход краевого бюджета в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.»;

11) дополнить приложением следующего содержания:
«Приложение
к порядку предоставления за счет
средств краевого бюджета субсидий
на возмещение части затрат на
уплату процентов по инвестицион­
ным кредитам (займам) в
агропромышленном комплексе

ФОРМА

Отчет
о достижении результата предоставления субсидии

на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным
кредитам в агропромышленном комплексе

за текущий _____________ год

Наименование заемщика________
ИНН, район ___________________
Кредитный договор (номер и дата)

№
п/п

Наименование пока­
зателя

Показатель результативности
значение на конец

последнего
просубсидированного

периода

фактическое
значение на

31 декабря те­
кущего фи­
нансового

года

процент
выполнения*
(гр.4 / гр. 3) х

100

1 2 3 4 5
Объем остатка ссуд­
ной задолженности

5

Объем остатка ссуд­
ной задолженности

1 2 3 4 5
1 по субсидируемым

кредитам (займам) в
части их целевого
использования, руб­
лей

* Итоговое значение, превышающее 100 процентов, отражает меньшую эффективность.

Руководитель
(индивидуальный
предприниматель) ___________________  _______________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
МП (при ее наличии)

Главный бухгалтер ___________________  _______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

».

Временно исполняющий обязанности
заместителя министра сельского
хозяйства и перерабатывающей ^
промышленности
Краснодарского края ( ; / /»  С.А. Макарец